Bên cạnh chế độ đãi ngộ về lương bổng, chức tước, phẩm hàm, ban phát ruộng đất cho các quan lại có công giúp đỡ triều đình, Nhà nước còn thực hiện chế độ thưởng phạt nghiêm minh để răn đe những kẻ tham quan, nhũng loạn. Theo Đại Việt sử ký toàn thư ghi chép: Năm Giáp Ngọ, niên hiệu Hồng Đức thứ 5 (1474), vua ban sắc dụ cho các quan lại phủ, châu, huyện, các xứ thừa tuyên trong cả nước: “Đặt luật để trừ kẻ gian, sao dung được bọn coi thường pháp luật: đặt quan để dẹp mọi kiện, lại gây ra cái tệ bán quan mua tước. Nếu không cấm triệt cho nghiêm thì sao chấm dứt được nạn tranh đoạt rắc rối.